- 110 Non tamen hic omnes morum conscribere leges,
 Est animus, sed summa sequens fastigia rerum
 Quae pueris, quae puberibus sint apta regendis
 Praecepta, et teneras quae flectant optima mentes
 Consilia, apposito quo sum potis ordine pandam.
- 115 Principio infantum dum muta superfluit aetas
 Humore immodico, nec adhuc parva ora resolvit,
 Tunc tantum satagas, ut mollia corpora dulci
 Augescent victu, motuque exercita blande
 Firmentur, sumantque habiles per membra figuras.
- 120 Quippe sub hac aetate latet sopita recentis
 Vis animi, nec dum ingenito se lumine promit.
 Sicubi coeruleis Titan emergit ab undis,
 Humentemque torum liquidae fugit Amphitrites,
 Vix minimos spargit radios lucemque pusillam,
- 125 Donec in aethereas surrexerit acrior oras.
 Sed postquam blaesae distinguere verba loquela
 Incipiet puer humanasque emittere voces,
 Mox curis animate piis pater adveni, et alti
 Iura Dei propera crescenti infundere nato:
- 130 Ut quae prima puer balbutiet ore venusto
 Verbula, divinas laudes coelique benignas
 Virtutes resonent fusumque per omnia numen.
 Si quando horrissonos comitantia fulgura bombos
 Aethera discindent, subitoque insueta fragore
- 135 Pectora subvertent puero, incutientque tremorem:
 Huic superum ultrices iras animumque Tonantis
 Insinua, quod magno hominum Divamque parenti
 Contemnat segnis meritum persolvere honorem.
 Sic Iovis iniectus sapiens timor aequa tenellae

- 140 *Corda dabit proli sanctaeque exordia legis.
 Forsitan et sola tandem ratione magistra
 Nosse Deum posset felici sidere natus,
 Sed nullis patrum monitis haec sera veniret
 Notio, nec nisi provecto illucesceret aevo.*
- 145 *Hinc coecam miseror sortem lugendaque fata
 Occiduae gentis, quae nostris invia dudum
 Puppibus, adversis figit vestigia plantis.
 Haec licet innumeros seclorum viderit orbis
 Mirandasque vices rerum mundique tenorem,*
- 150 *Vix tamen insertos sentit per singula Divos.
 Usque adeo doctore opus est, ut numina noscas!
 Nec satis est, puero Iovis inspirasse potentis
 Imperium, cultusque sacros sanctumque timorem,
 Ipsum etiam sic instituas, ut pectora nullis*
- 155 *Assuescant odiis: cunctos sic diligat, ut quae
 Displiceant sibi non aliis infligere tentet.
 Quid referam grato venerandos corde parentes?
 Aut consanguineos aut longaevae ora senectae?
 Aut Themidis magnos proceres, rerumque magistros?*
- 160 *Haec sunt quae puero vel ab ipso limine vitae
 Praecipies, divinae haec sunt compendia legis.
 Ast ubi paullatim crescens adoleverit aetas,
 Iamque capessendis monstraverit artibus aptum
 Ingenium, mentemqueabilem verique capacem,*
- 165 *Protinus ingenuis studiis se tradat adulti
 Vis animi, facilisque adeat prima atria Musae.
 Nonne magis dociles aevi sibi vindicat annos
 Mnemosyne, Aonidum genitrix, mollemque cerebri
 Temperiem et vegetos nativo robore sensus?*